SUMMARIUM CAPITIS XXXV.

- 1 Contenditur Advocatos esse justitiæ Officiales.
- 2 Contraria proponitur Senteutis,

- & breviter impugnatur.*
- 3 *De eadem materia; & de aliis in consequentiam, quæ tu omnia vide;*
Summario enim Summarium non eget.

C A P U T XXXV.

Utrum Advocatus sit Officialis Justitiae? Non potest Advocatus cogi, ut extra Curiam litiget; nec huic rei renuntiare: Advocato facta injuria, & ratione officii atrox est.

1 **E**T affirmativè resolvimus; expressam enim habemus Ordinationem; ex qua hoc mihi certe deducitur, ut in lib. 5. tit. 20.; ubi Advocatus inter Officiales Justitiæ numeratur, & est extravagans, quæ etiam nos vocat Officiales Justitiæ, & altera Ordinatio libri 3., de quibus omnibus (excepta prima) Cabed. p. I. d. 214. Et si hæc amplectatur resolutionis, quæ secundum meum sensum non definit esse vera, & juxta jurisdictionem; poterit Advocatus trahere ad Curiam quemlibet alium, quo cum in judicio contendere velit; sicut quidam Advocatus (quem doctum appellat Cabedo, ubi supra) suo tempore voluit ad Curiam citare suum adversarium. Poterit etiam deduci, quod qui offendit Advocatum ratione officii, resistantiam veluti committat; si enim Officiales Justitiæ sunt; ut argumentatur Cabedo resistentia dicitur offensa illis ratione officii facta: Ord. lib. 5. tit. 36. §. 2., & tit. 66.

2 Noster tamen Cabedo (quamvis alias satis Advocatis amicus) hanc nullatenus sequitur conclusionem; & solum Advocatos intelligit Officiales Justitiæ; ad hoc nempe, ut de illis inquiratur; ac ita veluti ad damnum, non autem, ut ita dicam, ad commodum. Hanc ego verò intelligentiam nullatenus percipere possum; quia cum leges non distinguant, nec nos

distinguere debemus; nec hæc distinctio est rationi consentanea, nec ego video rationem, ut ita excludamur; si etenim de nobis inquirunt, ut de Officialibus, quare partes ut Officiales non venerentur; & si leges puniunt ut tales; & Advocatos ut Officiales, quare ut talibus non favent? Et quid deest Advocatis, ut Officiales Justitiæ non sint; cum eos in publico munere constitutos agnoscamus, a legibus specificatos, numerum illorum assignatum, a Rege veluti creatos, prævio examine in Supplicationis Domo, & dato nomine, ac titulo Officialium, & cum officii charta?

Quidquid tamen de hoc sit, certam habemus resolutionem, quod si eis sit facta offensio, multum atrox reputabitur ratione clari muneris, quod exercent, ut tradit Cabedo in predicta decisione, & est res indubitable. Etiam affirmat, quod non debet cogi, ut extra Curiam litiget; & non posse per clausulam huic renuntiari fatemur, ne a suo munere absistat in partium præjudicium. Ultimò: vide Ord. lib. 5. tit. 42. §. 1., ubi imponitur pœna repetita offendenti procuratorem ratione litis, & hæc Ordinatio observari debet ad unguem; & ut quis liberè utatur suo officio, & ex illa etiam veluti deducitur Advocatos esse Justitiæ Officiales, quatenus gravissima, repetita que satis pœna Procuratoribus favet: unde non solum ut de nobis inquiratur, credo nos esse Officiales Justitiæ. Sed dolor heu! Currente tempore, ubi erit Advocatus? Liceat ita veluti vaticinari; hoc etenim officium adeo Republicæ necessarium videamus amplissimè communicatum; unde si Advocatos credas Officiales Justitiæ, justitiam utique ubique credas.

SUMMARIUM CAPITIS XXXVI.

- 1 Qui fuerat Advocatus in causa, non potest postea in ipsa esse Judex. Advocatus habet affectionem ad causam, quam defendendam acriter suscepit. Rationes dantur, & paritas assignatur. Extenditur resolutio etiam de partium consensu; adhuc enim his terminis nequit esse Judex.
- 2 Si consultus fuisti, nec responsum dedisti, aut præmium acceptisti, poteris judicare de casu. Valles esse Judex in causa non dependenti a prima, pro qua advocasti.
- 3 Electus in Judicem, si levia, & parvi ponderis pronuntiasti in causa quam prius defendebas Advocatus, nec ideo gesta erunt nulla. Figuratur casus. Judex non potest judicari suspectus ex levibus motivis. De præparatorio non valet argumentum ad præparatum. Interlocutiones sunt parvi momenti. Contra stat author, & solum annuit, si non verificetur læsio.
- 4 Utrum de consensu partium possit esse Judex? Hic tractatur late; & argumenta non levia hoc numero proponuntur pro parte affirmativa.
- 5 Prosequitur materia. & dantur authores ita resolventes.
- 6 De eodem agitur. Videtur contra honestatem esse Judex in causa, quam defendebam. Quod non offendatur, demonstratur hic; & contrarium, nempe quod consentientibus partibus, agatur de honore, & virtute viri antea Advocati, qui modo non recusatur Judex.
- 7 Si non potest esse Judex, dato consensu, multo fortius ablato; quod non sequitur, ut hic probat argumentum. Seposito inordinato affectu te posse esse Judicem, & legem fundari in mera præsumpt-

tione, & solo in foro exteriori procedere plurimi clamant.

8 Suspicio in hoc casu est juris, & de jure; & ita securius contenditur te non posse advocare. Plurima involvuntur argumenta, pro quibus stamus.

9 Advocatus assalariatus ad omnes causas non potest esse Judex in aliqua, licet nullo modo consilium adhuc præstiterit Petro, à quo salarium accipit; & ita potest recusari Judex. Habet hoc casu affectionem ad clientulum. Paritas assignatur: Judex, & testis aequiparrantur.

10 Remoto consensu, nullatenus Judex esse valet. Advocatus dicitur amicus suæ partis; & Adversarii inimicus. Nec posito consensu, nec sublato, & licet partes millies pertinent, & instarent, ego Judex esse vellem.

CAPUT XXXVI.

Utrum qui fuerat Advocatus in causa, possit postea esse Judex? De assalariato ad omnes causas Titii, utrum in aliqua possit esse Judex, si consilium non præbuit? Utrum de partium consensu?

Qui fuerat Advocatus in causa, nullatenus in ipsa postea poterit esse Judex. Et ratio evidens est, quia Advocatus præsumitur habere particularem affectionem ad illam causam, quam suscepit defendendam; tx. in l. Prætor, & ibi Bartol; Angelus, Alexander, & alii DD. per illum tx. ff. dejurisdict. omn. Judic. c. postrem; & ibi glos. Abbas, & Dec. de appellat. Bald. in l. nec. arbitr. c. de arbitr. l. apertissimi cod. de judic. Atque hoc in tam tum protrahitur, quod licet partes velint, consensumque præbeant, nihilominus noster Advocatus in tali casu non possit esse Judex; si credendum

dendum est ita tenenti Thom. Mier. p. 2. collat. 6. cap. de Professor. Jurisperit; & medic. v. item nota quod qui fuit (facit Marant. in specul. 6. p. circa causas recusandi Judic n. 42. Avil. in c. 3. Prætor. glos. Abogados n. 3. Dian. resolut. moral. p. 3. tract. 5. miscel. resolut. 56. sic etiam ob eamdem rationem Advocatus non potest esse testis, ut cap. 34. dixi: Et multo fortius in præsenti materia hoc est certum: aut enim Advocatus judicabit secundum suam allegationem, ac ad id coarctabitur, aut non? Si primum, certa est victoria antiqui clientis. Si secundum, ex tali variatione resultat quædam indecentia; & ut uno verbo dicam, honeste fieri non potest; & datur grande inconveniens, si noster Advocatus admitteretur ad sententiam dannam, quod nullus etiam si posset, certe vellet, aut appeteret.

2 Si tamen fuisti consultus in aliqua materia, super qua Advocatus responsum non dedisti, neque præmium accepisti, poteris in illa postea esse Judex: Abbas in c. irrefragabil. de offic. ordin. Neque Advocatus in una causa pro Petro, prohiberis postea in alia non connexa, neque dependenti ab illa esse bonus Judex; ut cum plurimis tradit Xamar de offic. Advocat. p. 2. q. 4. n. 55. noster Lusitanus Senator Cabed. i. p. decis. d. 20. n. 2. prohibitio enim solum militat in eadem causa.

3 Quæres: Advocatus ego in aliqua causa, postea electus in Judicem, in audiencia aliqua levia pronuntiavi, puta edi acta Advocato rei bis, aut ter, designavi terminos ad probations faciendas, ac alia hujus generis feci: anne ex hoc capite, ista à me jussa, aut gesta nulla erunt? Negative resolvit Cabed; ubi supra n. 3. sed loquitur de Advocato, qui postea fuit in nostra Lusitania cooptatus in Senatorum numerum. Fundamentum fuit; quia omnia illa levia erant,

& parvi ponderis, ob quæ Judex recusari non valet, neque ut suspectus judicari: DD. in l. qui jurisdict. ff. de jurisdict. omn. judic. ubi fus. n. 9. Dec. n. 15. Et maxime hoc est observandum, quando prædictus Judex fuerit vir integer, atque probatae fidei, secundum Alex. & Jas. in d. l. quos sequitur Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 72. Et ut idem Cabed. ait n. 5. causæ exigui ponderis sunt, nulliusque fere momenti, quæ interlocutiones dicuntur circa judiciorum ordinem, ut sunt regulariter exceptiones dilatoria. Facit etiam; quia prædicta erant præparatoria ad causam: at vero argumentum non valet de præparatorio ad præparatum. Sed contra: Judex suspectus neque in præparatorio potest esse Judex; alias suspicio illico ponni non posset. Accedit; quia in his præparatoriis potest dari læsio: ergo. Cum tamen in illo casu non apparet, ut suppono, nulla illa jussa non fuere; neque ex levi motivo conveniens erat recusare amplissimum Senatorem, cuius ædem in corruptam jura demonstrant, & n. fin. dictæ decisionis laudat Cabed.

Quia tamen Advocatus in causa, non potest postea in ipsa esse Judex ut late demonstravimus, restat videndum, utrum possit esse, si partes consentiant? Jam n. 1. citavimus acerrime negantem Thom. Mier. videamus nunc, si hoc certum sit? Pro parte affirmativa dici potest: Ideo non posset; quia esset suspectus; sed hoc non obstat, dato partis consensu: ergo. Probatur minor; quia suspicio maxime in nostro casu est mere præsumptiva: ergo tollitur actuali partis approbatione erga nostrum Advocatum jam grandem Judicem. Deinde. Quod in meum favorem est introductum valet a me renuntiari: suspicionis causa est in meum favorem introducta, & ne ladar à judice; ergo possum renuntiate. Ul-

re. Ulterius: possum cognoscere bonam fidem, sanctam vitam, & peritiam illius Advocati; atqui hæ qualitates removent omnes præsumptiones, ac longe vincunt: ergo possum velle talem Judicem, quo forsitan non adeo periclitetur mea causa. Et quod quis possit recusationi renuntiare probatur ex cap. quod suspecti 3. q. 5.

5 Facit pro hac parte *Jas. in l. qui jurisdict. n. 7. de jurisdict. omn. judic. Bald. in l. eos post n. 4. cod. de applat. cap. cum special; & c. postremo de appellat. l. apertissimi cod de judic. auth. offerat. cod de litis contestat. l. ex consens. ff. de appellat. Imo. in. c. postremo in fin. de appellat. Bartol. in l. qui jurisdict. ff. de jurisdict. omnium Judic. ubi affirmat parti esse imputandum, cur in talem judicem consenserit; & allegat glos. in l. quin etiam ff. de receptis arbitr.*

6 Argues etiam: Ideo Advocatus adhuc ex partium consensu Judex esse non posset tali casu; quia offendetur ejus honestas, & sic esset contra publicam honestatem esse Advocatus, & postea judex: *Angel. in. l. Praetor ff. de jurisdict. omnium judic. Giurb. decis. 99. n. 7. & est. ratio laudati Mier. n. 1. per l. filius cum ibi notatis ff. de condit. instit: atque hoc est falsum; quia honestas per hoc non lœditur; & contra-ria sententia magis est communis, ut per Cancer. var. resolut. p. 1. cap. 21. n. 51. & decisum testatur Mastri. decis. 151. n. 15. ergo. Quod vero non lœdatur honestas, confitans est argumentum cap. irrefragab. de offic. ordinar. ubi Innocent, & alii. Immo per contrarium agitur de ejus magno honore, & virtute, quod cum alias regulariter non posset esse in ea causa judex: 1. fin. cod. de Assessor. l. Præt. ff. de jurisdict. omn. Judic. ex summa ejus integritate, pars de eo considerit, & ut suum Judicem in dicta causa acceptaverit:*

Rebuff. de recus. art. 2. glos. 1. in fin. Carol. Tapia lib. 3. juris regni Neapol. tit. de susp. offic. pragm. 23. n. 29. Dec. cons. 175.

7 Accedit: Quia si esset rigorose contra honestatem, quod antea Advocatus, postea in eadem causa sit Judex, adhuc supposito consensu partium, multo fortius esset isto ablato. Ast ita non videtur, quia sic non posset ullo modo bene judicare, atque tuta conscientia, cum lœderet honestatem; & hoc aperte sequeretur: atqui sequela est falsa: ergo etiam id, ex quo sequitur. Probatur minor; quia *Dian. resolut. moral. p. 3. tract. 5. miscel. resol. 56.* post Cordubam cenfet, quod prohibito fundatur in mera præsumptione, & ita legem procedere in foro exteriori: in foro autem conscientiae existimat posse nostrum Advocatum (seposito inordinato affectu) sententiam proferre, & non peccare, et iam altera parte inficia; dum alias bene judicet, & juxta suam conscientiam. Ita refert Xamar. ubi supra n. 57.

8 Contra tamen supraposita potes instare. Hæc suspicio in casu proposito est juris, & de jure; propter enim affectionem, quam Advocatus habet ad causam, in illa Judex esse non potest manifesto jure: atqui quando Judex est suspectus suspicione juris, & de jure, etiam non oblata recusatione sententia est nulla: *Alber. Brun. cons. 30. Mastri. decis. 151. n. 15. Gregor. Lop. p. 3. 1. 22. in glos. magna circ. medium: ergo Advocatus in tali casu non poterit esse Judex: ad quid enim, si sententia venit annullanda? Et faciunt quæ diximus n. 1. & prædicta ratio honestatis, quæ satis viget. Aut sententiam proferet contra antiquum clientem, aut pro isto? Si secundum, licet pars adversa consenserit, certe postea affectionem esse juris istius causam vocibus sparget. Si pri-*

mum,

mum, non videtur honestum; & jam mihi contrarius adsto. *Cancerius*, ubi supra n. 51. distinguit: aut etenim Advocatus votum propalaverat, aut non? Si non propalavit Advocatus, potest Judex proferre sententiam de consensu partium; aliter minime, ne scilicet ponatur in periculo, ut ex nimia sui voti affectione verum ejus judicium obcæetur; & ita tradit *Cancerius* judicatum in Senatu. Et addo, quia Reipublicæ interest sententias esse justas, decisiones conformes, & à suspicione liberas, ut ab aliis venerentur: ergo hoc privatorum pacto, aut consensu contrario tolli non potest. Ipse Advocatus non speret recusationem; sed dicat illico non posse esse Judicem, quod etiam aliis de causis, quin exprimerentur, vidi observare multos Senatores per juramentum, quo posito ad alium volat processus; & currit distributio.

9 Quæro: Advocatus alicujus, qui est assalariatus ad omnes causas, poterit num esse Judex in aliqua causa, in qua ipse nullo modo intervenit, aut concilium præsttit? An potest recusari per aliam partem ut suspectus? Censeo posse ob affectionem, quam habet ad suum clientulum, ut de teste notatur in cap. *Roman*; & ibi glos. de testib. lib. 6. atque ibi *Anchar*. n. 3. & 4. *Butr.* in c. cum à nobis n. 13. extra de testib. Jam vero Judex, & testis æquiparantur: *Alf.* q. 1. n. 168. & vel probatur ex conjunctione duarum legum l. 1. cod. ne quis insua causa, & l. omnib. cod. de testib.: notat *Cancer*; ubi supra n. 53. & ita consulere tradit in domo deputationis. Ego hoc censeo Judici arbitarium, attenta lite, parte, & salario, & quod magis est, circumspecto novo Judice, & habitu respectu ad hæc omnia, semper resolverem.

10 Remoto autem consensu, nullatenus noster Advocatus poterit esse

Judex; quia Advocatus dicitur amicus partis, pro qua advocatione: immo advocare nihil aliud est, quam desiderium amici exponere apud eum, qui jurisdictioni præstet l. i. §. 1. ff. *de postul*. Et eodem tempore dicitur inimicus adversarii: *glos. in l. pecun.* ff. *de condicet. ob causam*, verbo repetitur. *Put. de syndicat. in verbo suscipio* n. 5. Quomodo ergo Judex erit his terminis? Ego sane nullatenus judicare, aut ullo modo vellem, licet partes non solum peterent, sed millies instarent; ac ita moneo faciendum.

SUMMARIUM CAPITIS XXXVII

Quid sit communis opinio declaratur: opinio communis constituitur ex numero, & auctoritate DD: Opinio Glosæ, & alicujus amici Doctoris dicitur communis. Alii volunt tres DD. hoc casu: Alii septem requirunt, inter quos sit aliquis eximius Doctor. Vide late; communis opinio est attendenda, æquiparatur legi, & consuetudini. Præsumitur vera.

2 *Communis opinio est attendenda, licet contra sit Innocentius, Speculator, Archidiaconus, seu alias illustris doctor. Hæc ampliatio est de mente legis Lusitanæ, quam hic vide, & mente teneto.*

3 *Opinio glossæ est idolum Advocatorum, & nimis est attendenda. Sed communis opinio contra glossam est eligenda, si detur: glossæ auctoritas licet magna, non est necessaria: sed solum probabilis; & minime attendenda, quando in legem pugnat; vel est contra bonam consuetudinem. Decisio contra communem opinionem non est bona. Opinio consuetudine firmata præfertur communi; immo communior est.*

4 *Judex qui in judicando non sequitur*

tur communem opinionem, tenetur in syndicatu ad damna, & interesse. Vide resolutionem, aut explanationem authoris de hoc, & circa hoc. Judex debet sequi communem opinionem etiam contra suum Preceptorum. Aliud est disputare, & docere; aliud autem judicare. Non est curandum de Subtilitatibus Academiae.

5 Communis opinio est attendenda contra Collegium. Plures de Collegio habentur loco unius. Limitatio de maiore Collegii parte declaratur. Collegii authoritas ampla est; & maior uno magno Doctore. Communis opinio amplectenda contra Rotam. Stylus Rotæ non servatur extra Rotam. Decisiones Afflictis magnam habent autoritatem in Regno Neapolis, & locis ei subjectis. Decisiones Lusitanæ semper amanda. Lusitania semper micat facundis Senatoribus. Totus Orbis veneratur decisiones Lusitanas. Decisiones Afflictis non sunt omnes a sacro consilio emanatae.

6 Utrum communis opinio sit attendenda, quando authores nullam pro ea dant rationem? Vide hic nostram distinctionem, quam sequere libenter. Sola ratio est anima opinionis.

7 Quid possit facere Advocatus, quando opiniones sunt diversæ? Potest defendere illam, quam maluerit; & sufficit abhærere parti, quæ suam habeat probabilitatem.

8 Magistraliter præsens materia hoc numero declaratur. Advocatus debet monere partem de dubiis circa opiniones. Non debet infallibiliter promittere victoriam. Pulchra hic notabis; & bonæ distinctionis fædere tendes.

9 Doctor, qui aliorum opinioni se subscribit, videtur illam approbare.

10 Doctor, & Advocatus, qui sentit contrarium, potest tuta conf-

cientia opinioni plurium se subscribere, si cæterorum opinio probabilitate destituta non est. Cuique fas est probabile consilium alterius sequi.

11 Damnantur Advocati facile subscriptentes aliorum consiliis: Isti dicuntur grues: Plura ad rem traduntur.

12 Propria opinione retenta, & contrarium de interrogatione firmiter sentiens, possum me aliis subscribere, secundum multos DD. & memorantur isti, & dantur rationes: Qui prudenter agit, bene agit: Qui sequitur opinionem aliorum, licet contrarium intelligat, prudenter agit juxta istos: Ampliatio ad confessarios.

13 Aliqui contra stant, & interrogatum teneri ad respondendum secundum propriam opinionem autuantur.

14 Ita sequitur author hoc numero, & pro hac parte acerrime stamus.

15 Pericula, & damna, quæ ex contraria opinione sequi possunt, hic declarantur.

16 Licet primi interrogati Advocati citent plurimis, & graves Authores, debeo nihilominus prudenter ponderare materiam, examinare opiniones, & casus figurati, ac expositi ultimas rationes: Non possum me subscribere, si aliter sentio.

17 Advocatus tenetur aperire clienti probabilitates opinionum: Negotium certificare indecens est aliquando. Debeo manifestare meum verum sensum. Quot capita, tot sententiae. Reprehantur argutiae, & subtilitates. Judex non potest propria opinione retenta, se subscribere aliorum opinioni.

CAPUT XXXVII.

An Advocatus contrarium sentiens, possit se subscribere tuta conscientia opinioni aliorum? Explicatur prius opinio, & de opinionibus late agitur.

DE opinionibus etiam acturi sumus, est enim materia quotidiana, & non debent nostri Advocati & DD. ignorare probabilitates, & quæ maior, minor vel sit. Communis ergo opinio definiri potest: *Est de jure controverso à plerisque, vel illustrioribus probata sententia.* Vel sic: *est probata sententia de jure non aperto ab omnibus, vel à peritioribus.* Hoc omne tradit Corat. in tractat. de communi opin. pag. 16. n. 1. Opinio ergo communis constituitur ex numero, & autoritate DD. *Lancell. in Breu. pa. 189.* n. 25. Ast qui numerus faciat communem opinionem, juris est controversa sententia? Aliqui volvere opinionem approbatam à glossa, & alio amico Doctore dici communem. Alii, quod opinio glossæ, qua cum pertransfeant tres alii DD. sit communis. Tertia opinio, & magis nova afferit, quod opinio communis constituatur saltem ex numero septem DD. inter quos sit autoritas *Innocentii, Hostiensis, Speculatoris, Bartoli, vel alterius eximii Doctoris.* Per me communis opinio illa est, quæ cognoscitur per maiorem numerum authorum, sive meliori numero, majorique fulcitur: Ea tamen opinio, quæ habet DD. maioris autoritatis vel ideo non definit esse communis, & hoc per Corat. in predicto tractatu, ubi latè videndus est. Sed quinam excessus faciat magis communem opinionem, etiam dubitatur? Aut sumus ergo in sterili quæstione, quæ paucos habet DD. eam pertractan-